
Nº 222, segunda-feira, 21 de novembro de 201614 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016112100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.333 - Art. 1º - Designar o servidor GUILHERME GUEDES DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1476545, para a função de Co-
ordenador da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Física, da
Gerência Acadêmica, do Campus Nova Friburgo, código FUC-001.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e de acordo com o Memorando Nº 066, de
07/11/2016, da Direção do Campus Nova Friburgo, resolve:

Nº 1.337 - Art. 1º- Dispensar a servidora JACQUELINE NIDECKER
THURLLER PINTO, ocupante do cargo de Administrador, matrícula
SIAPE nº 2287554, da função de Chefe da Seção de Administração e
Compras, da Gerência Administrativa, do Campus Nova Friburgo,
código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Nº 1.338 - Art. 1º - Exonerar o servidor VANDERLEI BORGES DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2167539, do cargo de Gerente Ad-
ministrativo, do Campus Nova Friburgo, código CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Nº 1.339 - Art. 1º - Nomear a servidora JACQUELINE NIDECKER
THURLLER PINTO, ocupante do cargo de Administrador, matrícula
SIAPE nº 2287554, para o cargo de Gerente Administrativo, do Cam-
pus Nova Friburgo, código CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 205, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo De-
creto nº 7.692, de 2 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da
União, subsequentemente, considerando a necessidade de unificação
dos procedimentos de ressarcimento de recursos à CAPES,resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT com a finalidade de
normatizar os procedimentos de apuração de irregularidades e res-
sarcimento de recursos à CAPES decorrentes de irregularidades.

Art. 2º Designar os seguintes representantes para compor o
G T:

I - Marcos Mendonça da Silva- Auditoria Interna (AUD),
que presidirá esse Grupo;

II - Lucas Resende Salviano - Assessoria de Planejamento e
Estudos (APE);

III - Claudete Batista Cardoso - Diretoria de Formação dos
Professores da Educação Básica (DEB);

IV - Cid Luiz Carvalho de Medeiros - Diretoria de Educação
à Distância (DED);

V - Adalberto Grassi Carvalho - Diretoria de Bolsas no País
(DPB);

VI - Adi Balbinot Junior - Diretoria de Relações Interna-
cionais (DRI);

VII - Sergio Oswaldo de Carvalho Avellar - Diretoria de
Avaliação (DAV);

VIII - Gustavo Jardim Portella - Diretoria de Tecnologia da
Informação (DTI);

IX - Adriano Mendes de Almeida - Diretoria de Gestão
(DGES).

Art. 3º O GT terá as seguintes atribuições:
I - Elaborar estudos acerca dos casos que possam implicar na

cobrança de valores pagos indevidamente por meio de programas de
fomento da CAPES;

II - Apresentar proposta de regulamento que defina pro-
cedimentos de apuração de irregularidades e devolução de recursos à
CAPES, decorrentes de irregularidades.

Art. 4º O GT terá um prazo de 60 dias para a conclusão de
seus trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 222, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, Tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria MEC nº
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União em 19 de outubro de 2015, e Considerando o disposto no
processo FUNDAJ nº 23101001090/2016-99, resolve:

Dispensar, a partir de 7 de outubro de 2016, ROSA OLIN-
DINA CARVALHO DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1067875, do
encargo de substituta da Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da
Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, da Coordenação
Executiva, da Diretoria de Memória, Educação Cultura e Arte desta
Fundação;

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo Eletrônico n.
23106.098178/2016-75, resolve:

No- 1.586 - Exonerar, a pedido, a partir de 19/11/2016, a servidora
Sônia Nair Báo do cargo de Vice-Reitora (CD-02).

O PRESIDENTE DA FUNÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o constante no Processo n. 23106.000369/1997-17, re-
solve:

No- 1.595 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1421/2016, de
23/09/2016, publicado no DOU de 24/09/2016, que alterou o fun-
damento legal da aposentadoria de Valdemar Joaquim de Sousa, con-
tido no Ato da Reitoria n. 2581/2003, de art. 186, inciso III, alínea
"c" para art. 186, inciso III, alínea "a".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.596 - Nomear Ana Paula Gurgel, candidata habilitada em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 359, publicado no DOU de 24/12/2015, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
05/08/2015, e Edital de Homologação n. 424, publicado no DOU de
17/10/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, em vaga de código n.
897174, em decorrência de aprovação em cargo inacumulável de
Pedro Paulo Palazzo, em 12/09/2014. Provimento em conformidade
com a Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
05/08/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.597 - Nomear Carlos Henrique Magalhães de Lima, candidato
habilitado em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 359, publicado no DOU de
24/12/2015, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 05/08/2015, e Edital de Homologação n. 424, publicado
no DOU de 17/10/2016, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, em vaga de
código n. 314690, em decorrência da aposentadoria de Flávio Borges
Botelho Filho, em 22/03/2016. Provimento em conformidade com a
Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de 05/08/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.598 - Nomear Neusa Cavalcante, candidata habilitada em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 38, publicado no DOU de 27/01/2016, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
05/08/2015, e Edital de Homologação n. 423, publicado no DOU de
17/10/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de

Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
na Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, em vaga de código n.
707730, em decorrência da aposentadoria de Kristian Schiel, em
08/10/2012. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 313, publicada no DOU de 05/08/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.599 - Nomear Douglas Antônio Rocha Pinheiro, candidato ha-
bilitado em 2º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 04, publicado no DOU de
06/01/2016, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada
no DOU de 20/05/2013, e Edital de Homologação n. 435, publicado
no DOU de 26/10/2016, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação na Faculdade de Direito, em vaga de código n. 631423,
em decorrência da aposentadoria de Henrique Fagundes Filho, em
24/09/2012. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 313, publicada no DOU de 05/08/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.600 - Nomear Maria Pia dos Santos Guerra, candidata habilitada
em 3º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos
objeto do Edital Convocatório n. 04, publicado no DOU de
06/01/2016, autorizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada
no DOU de 20/05/2013, e Edital de Homologação n. 435, publicado
no DOU de 26/10/2016, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/09/2013,
com lotação na Faculdade de Direito, em vaga de código n. 851853,
em decorrência da exoneração de Luiz Gustavo Kaercher Loureiro,
em 18/06/2014. Provimento em conformidade com a Portaria In-
terministerial n. 313, publicada no DOU de 05/08/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.601 - Nomear Isaac Costa Reis, candidato habilitado em 1º lugar
no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do Edital
Convocatório n. 04, publicado no DOU de 06/01/2016, autorizado
pela Portaria Interministerial n. 182, publicada no DOU de
20/05/2013, e Edital de Homologação n. 435, publicado no DOU de
26/10/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
na Faculdade de Direito, em vaga de código n. 314173, em de-
corrência da exoneração de Marcus Faro de Castro, em 07/06/2011.
Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial n. 313,
publicada no DOU de 05/08/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 1.602 - Nomear Hugo Costa Paes, candidato habilitado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 70, publicado no DOU de 24/02/2016, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
05/08/2015, e Edital de Homologação n. 441, publicado no DOU de
26/10/2016, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
na Faculdade de Medicina, em vaga de código n. 314841, em de-
corrência da aposentadoria de Cleudson Nery de Castro, em
26/12/2013. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 313, publicada no DOU de 05/08/2015.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-21T04:27:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




